
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.399  45Terça-feira, 16 DE MAIO DE 2023

DO VALOR: Com o referido reajuste IPCA – 4,650690%, o valor anual 
atual do Contrato 39.21 será reajustado em R$1.207.261,18 (um milhão 
duzentos e sete mil duzentos e sessenta um reais e dezoito centavos), pas-
sando para o novo valor de R$27.166.015,31 (vinte e sete milhões cento e 
sessenta seis mil quinze reais e trinta um centavos) conforme despacho do 
NES seq. 295 do processo 2020/671969.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa está prevista na seguinte 
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8288, Elemento de Despesa: 
339039, Plano Interno: 1040008288C, Fontes de Recurso: 01.500.1002.03 
/ 02.500.1002.03 /01.500.0000.01 / 02.500.0000.01 e Ação: 283855.
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contra-
to nº. 39/2021, não alteradas por este instrumento.
Data de assinatura: 15 de maio de 2023.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 938181

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 035/SESPA/2023

Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, comunica 
que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônica do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: : O objeto da presente licitação é aquisição de Medicamento atra-
vés de Sistema de Registro de Preços (SRP), para atender aos pacientes do 
1ºCRS, no período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 26/05/2023
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br
UASG: 925856.
Dotação Orçamentária: 8874
Elemento de despesa: 3390-30
Fonte de recurso: 01.500.1002.03 / 02.500.1002.03 / 01.500.0000.01 / 
02.500.0000.01
Ação: 283069
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 15 de maio de 2023
ANGELA SANDRA SOUZA CANTO
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 937905

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 009/SESPA/2023

Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo 
prosseguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico nº 009/SESPA/2023, no 
valor total de R$ 932.436,00 (novecentos e trinta e dois mil quatrocentos 
e trinta e seis reais).
OBJETO: é a aquisição de Medicamentos, para atender aos pacientes da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará – SESPA, de acordo com os 
critérios dos protocolos clínicos do MS, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
EMPRESA VENCEDORA:
ELFA MEDICAMENTOS S.A., CNPJ: 09.053.134/0001-45, foi a vencedo-
ra dos ITENS 1 e 2,   pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 
932.436,00 (novecentos e trinta e dois mil quatrocentos e trinta e seis 
reais).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 009/SESPA/2023 de R$ 932.436,00 
(novecentos e trinta e dois mil quatrocentos e trinta e seis reais).
Belém (PA), 12 de maio de 2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 938192
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA ATA COMPLEMENTAR Nº 02 DO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 084/SESPA/2021
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo 
prosseguimento, HOMOLOGO os itens 12, 20, 21 22 e 25 da ATA COMPLE-
MENTAR Nº 02 DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 084/SESPA/2021, no va-
lor total de R$ 223.720,00 (DUZENTOS E VINTE E TRÊS MIL, SETECENTOS 
E VINTE REAIS).
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Materiais 
Permanentes e Equipamentos, para atendimento das necessidades da Co-
ordenação Estadual de Saúde Bucal/SESPA, de acordo com as especifica-
ções e quantidades constantes nos Anexos I, II, III, IV e IV, que integram 
este documento.
EMPRESAS VENCEDORAS:
J. RIBEIRO COMÉRCIO ATACADISTA LTDA, CNPJ Nº 84.972.926/0001-39, 
foi a vencedora do item 12, pelo critério de menor preço por item, no valor 
total de R$ 128.700,00;

TH COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI, CNPJ Nº 30.317.183/0001-34, foi a 
vencedora dos itens 20 e 21, pelo critério de menor preço por item, no 
valor total de R$ 32.320,00;
MYO2 SOLUÇÕES EM SAÚDE INDÚSTRIA EIRELI, CNPJ Nº 15.564.580/0001-
17, foi a vencedora do item 22, pelo critério de menor preço por item, no 
valor total de R$ 48.400,00;
ALMEIDA BRASIL COMÉRCIO E INDÚSTRIA EIRELI, CNPJ Nº 
83.373.670/0001-80, foi a vencedora do item 25, pelo critério de menor 
preço por item, no valor total de R$ 14.300,00;
VALOR TOTAL DA ATA COMPLEMENTAR Nº 02 DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 084/SESPA/2021: R$ 223.720,00 (DUZENTOS E VINTE E TRÊS 
MIL, SETECENTOS E VINTE REAIS).
Belém (PA), 12 de maio de 2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 938222

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO 001/2023 CONTRATO 002/SESPA/2023
HOSPITAL REGIONAL DA PA-279

Objeto do Contrato: Gerenciamento, operacionalização e execução das 
Ações de serviço de Saúde.
Objeto do Apostilamento: Atualização da Dotação Orçamentária para o 
Exercício de 2023.
Projeto Atividade: 8877
Elemento de despesa: 335085
Fonte: 01.500.0000.01 / 02.500.0000.01/ 01.500.1002.03 / 
02.500.1002.03/01.600.0000.49 / 02.600.0000.49
Data da assinatura: 15/05/2023
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros – Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa

Protocolo: 938082

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 607 DE 15 DE MAIO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo rela-
cionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5304520/2 MORA MAY MEIRA DE MELO 26.01.2019 a 25.01.2020 01.06.2023 a 30.06.2023
5304520/2 MORA MAY MEIRA DE MELO 26.01.2020 a 25.01.2021 01.08.2023 a 30.08.2023

OBS: CONFORME PROCESSO Nº E-2023/2010856
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15.05.2023. 
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 937724

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

  GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

22º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 347, de 28/04/2022, que 
constituiu a Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado – 
PSS/SESPA.
CONSIDERANDO Edital nº 003/2023 – SESPA, pelo motivo do candidato pos-
suir vínculo público em cargo inacumulável, conforme os itens 2.1 -letra J.
R E S O L V E:
DESCLASSIFICAR os candidatos relacionados abaixo.

N° inscrição Município Função Nome do candidato
20230287483380 BELÉM ENGENHEIRO CLINICO THIAGO MARTINS DOURADO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, GABINETE DO SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 15.05.2023
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 938265


